
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 554 del 03/05/2024

Proponente : DD 04 Programmazione e controllo – Provveditorato – Economato – Aziende – Servizi 
assicurativi – Servizi istituzionali – Contratti

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
LEGATO ALLA TEMATICA DEL VERDE PUBBLICO -  
AGGIUDICAZIONE – CIG B17FB52575.

  

Uffici Partecipati
Ufficio Stampa Uffici di staff al Sindaco – Ufficio Comunicazione



 IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Atto del Sindaco n. 165 del 28.09.2023 è stato conferito l’incarico 
dirigenziale della Direzione n. 04 “Programmazione e Controllo – Provveditorato Economato – 
Aziende – Servizi Assicurativi – Servizi Istituzionali – Contratti” al sottoscritto Dott. Luca Leone 
fino al 30 settembre 2026;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2024-2026, e le successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stata approvata la 
Parte finanziaria del P.E.G. 2024-2026;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il quale attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione compresi i provvedimenti che comportano impegno 
di spesa;

PREMESSO che:

- l’Ufficio Stampa dell’Ente ha tra i suoi obbiettivi la gestione e l’implementazione di un sistema di 
comunicazione istituzionale che permetta la partecipazione della cittadinanza, attraverso il quale 
diffondere le iniziative e i programmi di interesse pubblico predisposti dall’Amministrazione 
Comunale, così come previsto dalla L. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’Ufficio Stampa di questo Ente al fine di assolvere alle proprie funzioni, necessita di avviare una 
campagna di comunicazione istituzionale su un quotidiano locale, al fine di informare la 
cittadinanza sui progetti in corso di realizzazione dell’Amministrazione comunale in relazione alla 
tematica del verde pubblico;

- l’Ufficio Stampa, ha ritenuto necessario rivolgersi pertanto al quotidiano locale “Il Tirreno”, il 
quale ha un numeroso seguito nella popolazione del territorio, così da poter svolgere il servizio di 
comunicazione e informazione alla cittadinanza in modo capillare ed efficace,     

CONSIDERATO il preventivo, trasmesso con mail prot. n. 55612/2024, formulato da “Gruppo 
SAE S.p.A.”, con sede in Sassari (SS) cap 07100, zona industriale Predda Niedda strada 31 snc, 
C.F. e P.I. 01954630495, acquisito in atti presso questo ufficio, il quale prevede per il servizio di 
supporto di comunicazione istituzionale in relazione alla tematica del verde pubblico un 
corrispettivo pari ad € 1.500,00, esente Iva in quanto assolta dall’editore, come precisato nel 
preventivo agli atti;

VISTO:

- che la ricognizione interna per l’accertamento della disponibilità del personale di ruolo dipendente 
idoneo a svolgere l’incarico in oggetto si è conclusa con esito negativo in quanto l’organico 
dell’Ente non comprende soggetti in possesso della specifica professionalità richiesta;



- che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 o dalla Centrale di committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 296/2006, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento e l’esecuzione dei 
servizi e delle forniture avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 12, del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 comma 6 del medesimo decreto;

- l’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, il quale disciplina per appalti d’importo inferiore alla 
soglia prevista per gli affidamenti diretti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
la possibilità per questa Amministrazione di procedere direttamente ed in autonomia 
all'acquisizione del servizio in oggetto;

-  l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

- che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, introduce una deroga, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000,00 euro, all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o di altro mercato elettronico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento;

- che il comunicato del presidente ANAC del 10 Gennaio 2024, per gli affidamenti di importo 
inferiore ad € 5.000,00, fino al 30 settembre 2024, mette a disposizione l’utilizzo della “Piattaforma 
Contratti Pubblici – PCP” per l’acquisizione del CIG, in caso di impossibilità o difficoltà 
all’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitali certificate – PAD;

CONSIDERATO che:

- il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) della congruità delle condizioni quali-quantitative ed economiche;

- il RUP ha ritenuto il prezzo presentato con preventivo, prot. n. 55612/2024, congruo ed in linea 
con i prezzi di mercato;

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
“GRUPPO SAE S.P.A.”, con sede in Sassari (SS) cap 07100, zona industriale Predda Niedda strada 
31 snc, C.F. e P.I. 01954630495; 

CONSIDERATO che:

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica, come previsto dall’art. 18, comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023;

- è stato giudicato inopportuno suddividere in più lotti l’affidamento in esame in quanto trattasi di 
servizio non suddivisibile;



- non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), 
previsto dal D. Lgs. n. 81/2008, conseguentemente i costi di sicurezza sono pari ad € 0,00;
- l’operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in oggetto, mentre all’Operatore 
Economico affidatario verrà richiesto il conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i 
pagamenti;

- il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 
135/2012 e ss.mm.ii., è soggetto alla clausola risolutiva, pertanto qualora si rendessero disponibili 
strumenti di acquisto CONSIP compatibili, verrà attivata la procedura prevista dal comma 13 
dell’art. 1 suddetto;

ACCERTATO che in esito alla procedura di affidamento, nei confronti dell’operatore suddetto, 
sono stati effettuati i seguenti controlli con esito regolare: verifica del requisito professionale 
(C.C.I.A.A.A), verifica della posizione contributiva (DURC) e verifica di eventuali annotazioni nel 
casellario della banca dati ANAC;

DATO ATTO che l’operatore economico, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, ha presentato 
autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D. Lgs. 
36/2023, con mail prot. gen. n. 55612/2024;

ATTESTATO che:

-  la spesa cui si riferisce il presente atto, sorge nel 2024 ed è esigibile nella medesima annualità:

-  l’impegno di spesa cha si vuole assumere con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte 
le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio è compatibile con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G.;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e il 
responsabile unico di progetto (RUP), di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dott. 
Luca Leone, Dirigente della Direzione 04 “Programmazione e Controllo – Provveditorato – 
Economato – Aziende – Servizi Assicurativi – Servizi Istituzionali – Contratti”, il quale fa presente: 

- che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione, non osta quanto previsto dall’art. 6-
bis della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;

- che in riferimento all’assetto di interessi determinati con il presente atto, non si trova in 
condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

-  di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Pisa;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;



- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa;
- l’art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE, agli esiti delle risultanze della procedura, svolta ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento dei servizi di cui in oggetto all’operatore 
“GRUPPO SAE S.P.A.”, con sede in Sassari (SS) cap 07100, zona industriale Predda Niedda 
strada 31 snc, C.F. e P.I. 01954630495;

2. DI APPROVARE altresì lo schema di contratto allegato alla presente come parte integrante;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00, Iva assolta dall’editore come precisato 
nel preventivo agli atti dell’ufficio Servizi Istituzionali, con imputazione alla Missione 01, Progr. 
0101, Titolo 01 e Capitolo 100294 “Servizi Comunicazione Istituzionale”, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4. CHE il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e il responsabile 
unico di progetto (R.U.P.), di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dott. Luca Leone, 
Dirigente della Direzione 04 “Programmazione e Controllo – Provveditorato – Economato – 
Aziende – Servizi Assicurativi – Servizi Istituzionali – Contratti”;

5. CHE il codice CIG assegnato al servizio riportato in oggetto è il seguente: B17FB52575;  

6. CHE si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, senza adozione di 
ulteriori provvedimenti, entro i limiti di cui al presente atto, a seguito di presentazione di fatture 
debitamente riscontrate come rispondenti a quanto ordinato e regolari ai fini contabili e fiscali;

7. CHE l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D. Lgs. 
36/2023;

8. CHE sono a cura del R.U.P. tutti gli adempimenti di competenza per la gestione dell’esecuzione 
del contratto e la liquidazione delle relative spettanze, per gli obblighi in materia di Trasparenza, 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza attualmente in vigore;

9. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

10. DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice del Processo Amministrativo, 
entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell’avviso di 
aggiudicazione sul profilo del Committente.

Documento firmato digitalmente da



LUCA LEONE / ArubaPEC S.p.A.


